
                                           
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«25» июля 2023 г.          г. Курск                                        № 418

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 17.11.2020 № 2112 

В соответствии с постановлением Администрации города Курска                
от 11.05.2022 № 248 «Об утверждении схемы управления Администрации 
города Курска» и в связи с уточнением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе Курске», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 17.11.2020 
№ 2112 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого              
и среднего предпринимательства в городе Курске» (в ред. от 28.06.2021                
№ 371, от 16.07.2021 № 415, от 10.11.2021 № 684, от 19.01.2022 № 12,                 
от 28.02.2022 № 107, от 29.07.2022 № 458, от 27.12.2022 № 832, от 02.03.2023 
№ 129) следующие изменения:

1.1. в пункте 2 постановления слова «управлению делами 
Администрации города Курска (Калинина И.В.)» заменить словами 
«комитету документационного, ресурсного обеспечения и автоматизации 
систем управления Администрации города Курска (Калинина И.В.)». 

2. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе Курске» следующие изменения:

2.1. в Паспорте строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы 
за счет средств бюджета города Курска, а также прогнозируемый объем 
средств, привлекаемых из других источников» изложить в новой редакции: 
«
Объемы бюджетных 
ассигнований 
Программы за счет 
средств бюджета 

Общий объем финансирования мероприятий 
Программы на 2021 - 2024 годы - 98649,9 тыс. руб.   
в том числе:

в целом по годам:



2

города Курска, а так 
же прогнозируемый 
объем средств, 
привлекаемых            
из других источников 

2021 год – 16516,2  тыс. руб.,
2022 год – 24809,9  тыс. руб.,
2023 год – 29853,2  тыс. руб.,
2024 год – 27470,6  тыс. руб.;
средства бюджета города Курска –                    

94299,9 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год – 16066,2  тыс. руб.,
2022 год – 24359,9  тыс. руб.,
2023 год – 29403,2 тыс. руб.,
2024 год – 24470,6  тыс. руб.;
средства областного бюджета на условиях 

софинансирования с учетом предполагаемых               
4350,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 450,0  тыс. руб.,
2022 год – 450,0  тыс. руб.,
2023 год – 450,0  тыс. руб.,
2024 год – 3000,0 тыс. руб.

                                                                                                               »;
2.2. в разделе IV «Финансовое обеспечение программы» абзац первый 

изложить в следующей редакции: 
«Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2021 - 

2024 годы - 98649,9 тыс. руб. в том числе:
в целом по годам:
2021 год – 16516,2  тыс. руб.,
2022 год – 24809,9  тыс. руб.,
2023 год – 29853,2  тыс. руб.,
2024 год – 27470,6  тыс. руб.;
средства бюджета города Курска – 94299,9 тыс. руб., в том числе                   

по годам:
2021 год – 16066,2  тыс. руб.,
2022 год – 24359,9  тыс. руб.,
2023 год – 29403,2 тыс. руб.,
2024 год – 24470,6  тыс. руб.;
средства областного бюджета на условиях софинансирования с учетом 

предполагаемых 4350,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год – 450,0  тыс. руб.,
2022 год – 450,0  тыс. руб.,
2023 год – 450,0  тыс. руб.,
2024 год – 3000,0 тыс. руб.»;
2.3. в абзаце 6 раздела V «Механизм реализации Программы, 

мониторинг и контроль за ходом её реализации» слова «управление делами 
Администрации города Курска» заменить словами «комитет 
документационного, ресурсного обеспечения и автоматизации систем 
управления Администрации города Курска».



3

2.4. приложение 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Курске» 
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2.5. приложение 2 «Финансовое обеспечение муниципальной 
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе 
Курске» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

2.6. в пункте 2 приложения 4 «Методика оценки эффективности 
реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе Курске» слова «управления делами 
Администрации города Курска» заменить словами «комитета 
документационного, ресурсного обеспечения и автоматизации систем 
управления Администрации города Курска».

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                  
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления              
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                 
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                      
в газете «Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. главы Администрации
города Курска                                                                                            Н. Цыбин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению 

Администрации города Курска
от «25» июля 2023 года 

№ 418

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

«Развитие малого и среднего предпринимательства                           
в городе Курске»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Курске»

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

Цель - содействие развитию малого и среднего предпринимательства в городе Курске
Задача 1. Совершенствование правовой базы, обеспечивающей благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства

1.1 Анализ, разработка 
и принятие нормативных 
правовых актов в целях 
совершенствования 
действующей 
нормативной правовой 
базы, регулирующей 
осуществление 
предпринимательской 
деятельности

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. Комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска

Обеспечение условий для 
развития малого и среднего 
предпринимательства, 
формирование правового 
поля деятельности 
субъектов малого и 
среднего бизнеса 
(количество разработанных 
нормативных правовых 
актов – 2)



2

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Формирование правового 
поля деятельности 
субъектов малого и 
среднего бизнеса.
Количество разработанных 
нормативных правовых 
актов (ед.): не менее 2 
ежегодно

- - - - - 2023-
2024 гг.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска

Формирование правового 
поля деятельности 
субъектов малого и 
среднего бизнеса.
Количество разработанных 
нормативных правовых 
актов (ед.): не менее 2 
ежегодно

1.2 Привлечение 
общественных 
организаций 
предпринимателей 
к разработке 
и экспертизе правовых 
актов, касающихся 
осуществления 
предпринимательской 
деятельности

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. Комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска 

Принятие правовых актов 
с учетом интересов 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
(количество проведенных 
заседаний общественно-
экспертного совета по 
вопросам развития 
предпринимательства 
в городе Курске – 2)



3

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Принятие правовых актов 
с учетом интересов 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства
(количество проведенных 
заседаний общественно-
экспертного совета по 
вопросам развития 
предпринимательства 
в городе Курске – 2)

- - - - - 2023-
2024 гг.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска

Принятие правовых актов 
с учетом интересов 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства
(количество проведенных 
заседаний общественно-
экспертного совета по 
вопросам развития 
предпринимательства 
в городе Курске – 4, 
в т.ч. по годам:
2023 г. – 2;
2024 г. – 2)

1.3 Проведение 
анкетирования среди 
субъектов малого 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. Комитет 
экономического 
развития 

Выявление существующих 
проблем развития субъектов 
малого и среднего 



4

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

Администрации 
города Курска

предпринимательства, 
определение путей их 
решения (количество 
хозяйствующих субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства - 
участников анкетирования - 
250)

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Количество хозяйствующих 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства - 
участников анкетирования - 
250 

и среднего 
предпринимательства по 
проблемам, 
сдерживающим развитие 
малого и среднего 
предпринимательства, 
определение путей их 
решения

- - - - - 2023-
2024 гг.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска

Количество хозяйствующих 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства - 
участников анкетирования - 
500 , в т.ч. по годам:
2023 г. – 250;
2024 г. – 250

1.4 Мониторинг 
деятельности субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
выявление проблем, 
сдерживающих развитие 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. Комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска 

Определение тенденций 
развития малого и среднего 
предпринимательства 
в городе Курске. 
Количество 
подготовленных отчетов по 



5

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

результатам мониторинга:            
1 отчет

малого и среднего 
предпринимательства, 
определение путей их 
решения

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Количество 
подготовленных отчетов по 
результатам мониторинга:          
1 отчет

- - - - - 2023-
2024 гг.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска

Количество 
подготовленных отчетов по 
результатам мониторинга: 1 
отчет ежегодно

ИТОГО по задаче 1: - - - - -
Задача 2. Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

2.1 Организация проведения 
заседаний комиссии 
по рассмотрению 
документов для 
предоставления субсидий, 
предусмотренных на 
поддержку субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. Комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска

Отбор субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства для 
предоставления субсидии 
и определение размера 
субсидий (количество 
проведенных заседаний 
комиссии по рассмотрению 
документов для 
предоставления субсидий, 



6

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

предусмотренных 
на поддержку субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства –          
не менее 1)

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Количество проведенных 
заседаний комиссии по 
рассмотрению документов 
для предоставления 
субсидий, предусмотренных 
на поддержку субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства – 
не менее 1

- - - - - 2023-
2024 гг.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска

Количество проведенных 
заседаний комиссии по 
рассмотрению документов 
для предоставления 
субсидий, предусмотренных 
на поддержку субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства – 
не менее 2, в т.ч. 
по годам:
2023 г. – не менее 1;
2024 г. – не менее 1



7

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

Всего: 1900,0 1900,0 - - -
бюджет 
города

1450,0 1450,0 - - -
Предоставление субсидий 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства, 
начинающим 
собственный бизнес, на 
субсидирование части 
затрат, связанных с 
организацией и ведением 
дела

областной  
бюджет

450,0 450,0 - - -

2021 г. Комиссия по 
рассмотрению 
документов для 
предоставления 
субсидий, 
предусмотренных на 
поддержку субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства,
комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска

Обеспечение финансовой 
поддержки и создание 
благоприятных условий для 
устойчивого развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
(количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства-
получателей поддержки -7)

Всего: 2100,0 - 2100,0 - -

бюджет 
города

1650,0 - 1650,0 - -

2.2

Оказание финансовой 
поддержки субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, в 
том числе предоставление 
субсидий, начинающим 
собственный бизнес на 
субсидирование части 
затрат, связанных с 
организацией и ведением 
дела

областной  
бюджет

450,0 - 450,0 - -

2022 г. Комиссия по 
рассмотрению 
документов для 
предоставления 
субсидий, 
предусмотренных на 
поддержку субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства,
управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
начинающих собственный 
бизнес, получателей 
субсидий (ед.): 7 



8

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

Всего: 6750,0 - - 2100,0 4650,0

бюджет 
города

3300,0 - - 1650,0 1650,0

Оказание финансовой 
поддержки субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, в 
том числе предоставление 
субсидий, начинающим 
собственный бизнес на 
субсидирование части 
затрат, связанных с 
организацией и ведением 
дела

областной  
бюджет

3450,0* - - 450,0 3000,0*

2023-
2024 гг.

Комиссия по 
рассмотрению 
документов для 
предоставления 
субсидий, 
предусмотренных на 
поддержку субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства,
комитет 
предпринимательства 
и торговли  
Администрации 
города Курска

Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
начинающих собственный 
бизнес, получателей 
субсидий (ед.): не менее 7 
ежегодно

2.3 Предоставление субсидий 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства на 
возмещение части затрат, 
связанных с 
продвижением товаров на 
маркетплейсах

бюджет 
города

0,0 0 - - - 2021 г. Комиссия по 
рассмотрению 
документов для 
предоставления 
субсидий, 
предусмотренных на 
поддержку субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства,
комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска,             

Обеспечение финансовой 
поддержки и создание 
благоприятных условий для 
устойчивого развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
(количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства - 
получателей субсидий - 0)



9

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

МКУ «Перспектива»
- - - - - 2021 г. Комитет 

экономического 
развития 
Администрации 
города Курска

Обеспечение открытости 
информации о мерах 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(количество внесений 
дополнений в Реестр 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
города Курска - 
получателей субсидий - 2).

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Количество внесений 
дополнений в Реестр 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
города Курска - 
получателей субсидий - 1

2.4 Ведение Реестра 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства 
города Курска - 
получателей субсидий             
(с размещением его на 
сайте Администрации 
города Курска в 
информационной 
телекоммуникационной  
сети «Интернет»)

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2023-
2024 гг.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска

Количество внесений 
дополнений в Реестр 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
города Курска - 
получателей субсидий - 2, в 
т.ч. по годам:



10

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

2023 г.-1;
2024 г.-1

2.5 Предоставление на 
конкурсной основе 
в аренду помещений 
МКУ «Перспектива» 
на льготных условиях 
хозяйствующим 
субъектам малого, 
среднего и социального 
предпринимательства 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. МКУ «Перспектива» Обеспечение условий, 
способствующих 
расширению деятельности 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
приоритетных отраслях 
экономики (количество 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства - 
получателей 
имущественной поддержки 
в МКУ «Перспектива» - 3).
Наполняемость МКУ 
«Перспектива» в 2021 году 
не менее 80%.

2.5.1 Предоставление на 
конкурсной основе 
в аренду помещений           
МКУ «ЦЗРСИ» на 
льготных условиях 
хозяйствующим 
субъектам малого, 
среднего и социального 
предпринимательства, 

- - - - 2022-
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ» Количество субъектов 
малого, среднего и 
социального 
предпринимательства, 
физических лиц, 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»  
- получателей 



11

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

физическим лицам, 
применяющим 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход»

имущественной поддержки 
в МКУ «ЦЗРСИ» - 9 
(по 3 ежегодно).
Наполняемость                           
МКУ «ЦЗРСИ» к 2024 году              
не менее 80% от расчетной 
площади нежилых 
помещений 
предназначенных для 
размещения малого и 
среднего 
предпринимательства, в том 
числе осуществляющих 
деятельность в сфере 
социального 
предпринимательства, 
физических лиц, 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог                 
на профессиональный 
доход», итого по годам:
2022 г. – 80,0;
2023 г. – 80,0;
2024 г. – 80,0

2.6 Предоставление 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 - 
2024 гг.

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом города 

Количество заключенных 
договоров купли-продажи 
муниципального 
имущества:



12

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

(включая социальные 
предприятия) 
преимущественного права 
выкупа арендуемого 
имущества в рамках 
реализации Федерального 
закона 
от 22.07.2008 № 159-ФЗ 
«Об особенностях 
отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося 
в государственной или в 
муниципальной 
собственности и 
арендуемого субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, и о 
внесении изменений в 
отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации»

Курска 2021 – 108;
2022 – 50;
2023 – 55;
2024 – 40.

2.7 Проведение 
паспортизации 
инвестиционных 
площадок города Курска

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 - 
2024 гг.

Комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска, 
комитет по 
управлению 

Обеспечение информацией 
потенциальных инвесторов 
о свободных площадках              
(в рамках проведения 
инвестиционной политики и 
создания благоприятного 
инвестиционного климата 



13

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

муниципальным 
имуществом города 
Курска, комитет 
архитектуры и 
градостроительства 
города Курска 

на территории города 
Курска).
Всего 20 площадок, в т.ч. по 
годам:
2021 г. – 5;
2022 г. – 5;
2023 г. – 5;
2024 г. – 5.

2.8 Предоставление права 
льготного размещения 
оптоволоконного кабеля 
на опорах наружного 
освещения, субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющим 
деятельность в сфере 
телекоммуникационных 
технологий

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 - 
2024 гг.

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом города 
Курска

Обеспечение финансовой 
поддержки и создание 
благоприятных условий для 
устойчивого развития 
малого и среднего 
предпринимательства в 
сфере 
телекоммуникационных 
услуг (Всего 14 субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства,                    
в т.ч. по годам:
2021 г. – 5;
2022 г. – 3;
2023 г. – 3;
2024 г. – 3)

2.9 Предоставление 
имущества, 
составляющего казну 
муниципального 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 - 
2024 гг.

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом города 

Обеспечение условий 
развития малого и среднего 
предпринимательства. 
Сохранение действующих 



14

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

образования, субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющим 
производственную 
деятельность 
последующим ОКВЭД 
14.12-производство 
спецодежды. 
Без проведения торгов

Курска производств и рабочих 
мест-15 рабочих мест 
ежегодно

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска, 
комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом города 
Курска

Увеличение объемов 
продаж продукции 
предприятий местных 
товаропроизводителей

2.10 Формирование 
благоприятных условий 
для повышения 
конкурентоспособности 
товаров местных 
производителей (меры 
поддержки)

Не требует 
финанси-
рования

2023 - 
2024 гг.

Комитет  
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска, 
комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом города 

Увеличение объемов 
продаж продукции 
предприятий местных 
товаропроизводителей



15

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

Курска
2.11 Осуществление 

муниципальных закупок у 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022- 
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ» Доля муниципальных 
закупок, осуществляемых у 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства (%):              
не менее 25 ежегодно                 
в соответствии со статьей                  
30 Федерального закона                   
от 05.04.2013 № 44-ФЗ                    
«О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных
 и муниципальных нужд»

ИТОГО по задаче 2: 10750,0 1900,0 2100,0 2100,0 4650,0
Задача 3. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

3.1. Поддержка деятельности 
Консорциума 
предприятий легкой 
промышленности города 
Курска, Консорциума IT-
предприятий Курской 
области, Консорциума 
предприятий сферы 
ландшафтного 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. МКУ «Перспектива» Обеспечение деятельности 
Консорциума предприятий 
легкой промышленности 
города Курска и 
Консорциума IT-
предприятий Курской 
области. Вовлечение новых 
хозяйствующих субъектов 
в деятельность 



16

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

консорциумов – 2строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциума 
туристических 
организаций города 
Курска

- - - - - 2022 г. МКУ «ЦЗРСИ» Вовлечение новых 
хозяйствующих субъектов в 
деятельность консорциумов 
–2 

3.1.1 Поддержка деятельности 
Консорциума 
предприятий сферы 
ландшафтного 
строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциума 
туристических 
организаций города 
Курска

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2023-
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ» Проведение рабочих встреч, 
круглых столов: не менее 2 
ежегодно



17

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

3.2 Финансовое обеспечение 
организации 
деятельности                        
МКУ «Перспектива»

Бюджет 
города

14466,2 14466,2 2021 г. МКУ «Перспектива»,
комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска

Количество 
предоставленных                   
МКУ «Перспектива» 
консультативных 
и информационных услуг - 
370

3.2.1 Финансовое обеспечение 
организации 
деятельности                         
МКУ «ЦЗРСИ»

72875,6 22601,8 27603,2 22670,6 2022-
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ» Количество 
предоставленных                   
МКУ «ЦЗРСИ» платных 
услуг - 1370, в т.ч. по годам:
2022 г. – 370;
2023 г. – 500;
2024 г. - 500

3.3 Проведение экскурсий 
для школьников и 
студентов 
на предприятиях 
резидентов                           
МКУ «Перспектива»

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. МКУ «Перспектива» Количество экскурсий для 
школьников и студентов 
на предприятия резидентов 
МКУ «Перспектива» - 2

3.3.1 Проведение экскурсий 
для школьников и 
студентов 
на предприятия субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
города Курска

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022-
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ» Количество экскурсий для 
школьников и студентов 
на предприятия субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
города Курска - 6 (по 2 - 
ежегодно)



18

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

- - - - - 2021 г. МКУ «Перспектива» Количество проведенных 
мероприятий для 
школьников и студентов – 3

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска,
МКУ «ЦЗРСИ»

Количество проведенных 
мероприятий для 
школьников и студентов - 5

3.4 Популяризация 
предпринимательской 
деятельности среди 
школьников и студентов 
города Курска

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2023-
2024 гг.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска,
МКУ «ЦЗРСИ»

Количество проведенных 
мероприятий для 
школьников и студентов: не 
менее 5 ежегодно

3.5 Организация проведения  
показов, презентаций 
продукции предприятий,  
входящих в состав 
Консорциума 
предприятий легкой 
промышленности города

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. МКУ «Перспектива», 
комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска

Количество проведенных 
показов, презентаций 
продукции предприятий,  
входящих в состав 
Консорциума предприятий 
легкой промышленности 
города Курска – 1



19

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

- - - - - 2022 г. МКУ «ЦЗРСИ», 
управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Количество проведенных 
показов, презентаций 
продукции предприятий,  
входящих в состав 
Консорциума предприятий 
легкой промышленности 
города Курска – 1

3.6. Проведение 
информационно-
консультационных 
мероприятий по 
разъяснению условий и 
порядка получения 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 
статуса «социальное 
предприятие», 
возможности получения 
социальными 
предприятиями 
комплексных услуг                
АНО «Центр «Мой 
бизнес» Курской области

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022-
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ» Количество 
предоставленных МКУ 
«ЦЗРСИ» консультативных 
и информационных услуг                     
по разъяснению условий и 
порядка получения 
субъектами малого                           
и среднего 
предпринимательства 
статуса «социальное 
предприятие»- 30, в т.ч. по 
годам:
2022 г. - 10;
2023 г. - 10;
2024 г. - 10

3.7 Организационная и 
информационная 
поддержка 
инновационных 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2023-
2024 гг.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 

Инфраструктура поддержки 
стартап-проектов: сеть 
коворкинг центров



20

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

изобретений и проектов 
субъектов МКУ «ЦЗРСИ» 
и доведение информации 
об этих проектах до 
бизнес-структур

города Курска, 
МКУ «ЦЗРСИ»

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска, 
МКУ «ЦЗРСИ»

Развитие малого и среднего 
предпринимательства

3.8 Формирование условий 
для обмена опытом 
между субъектами малого                      
и среднего 
предпринимательства

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2023-
2024 гг.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска, 
МКУ «ЦЗРСИ»

Развитие малого и среднего 
предпринимательства

ИТОГО по задаче 3: 87341,8 14466,2 22601,8 27603,2 22670,6
Задача 4. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

4.1 Организация проведения 
на регулярной основе 
обучающих семинаров 
«Как стать 
предпринимателем?»

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. Комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска,
МКУ «Перспектива»

Повышение уровня знаний 
об основах 
предпринимательской 
деятельности, повышение 
профессиональной 
грамотности (количество 
слушателей семинаров - 80)



21

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

- - - - - 2022 г. МКУ «ЦЗРСИ»,
управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Количество слушателей 
семинаров - 80                          

2023-
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ»,
комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска

Количество слушателей 
семинаров - 160,                           
в т.ч. по годам:
2023 г. – 80;
2024 г. – 80

4.2 Разработка и реализация 
мероприятий, 
направленных 
на обучение субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая социальные 
предприятия) 
особенностям участия 
в закупках товаров, работ, 
услуг для нужд 
государственного сектора 
экономики – реализация 
образовательных 
мероприятий 
для субъектов малого, 
среднего и социального 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. Департамент закупок 
для муниципальных 
нужд города Курска, 
комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска

Повышение уровня знаний                
об особенностях участия 
в закупках товаров, работ, 
услуг для нужд 
государственного сектора 
экономики (проведение 
семинаров для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства – 3).



22

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

предпринимательства по 
вопросам участия 
в закупках  товаров, 
работ, услуг в 
соответствии 
с Федеральным законом            
от 05.04.2013 № 44-ФЗ              
«О контрактной системе            
в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных                          
и муниципальных нужд»              
и Федеральным законом  
от 18.07.2011 № 223-ФЗ  
«О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными 
видами юридических 
лиц»

4.2.1 Проведение семинаров, 
направленных 
на обучение субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая социальные 
предприятия) 
особенностям участия 
в закупках товаров, работ, 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022-
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ» Проведение семинаров для 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства – 9, 
(по 3 ежегодно)



23

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

услуг для 
государственных и 
муниципальных нужд 
в соответствии 
с Федеральным законом            
от 05.04.2013 № 44-ФЗ              
«О контрактной системе             
в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных
 и муниципальных нужд»       
и Федеральным законом  
от 18.07.2011 № 223-ФЗ           
«О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными 
видами юридических 
лиц»

- - - - - 2021 г. МКУ «Перспектива» Количество проведенных  
семинаров для 
предпринимателей 
Консорциумом IT-
предприятий Курской 
области – 3

4.3 Организация проведения 
семинаров для 
предпринимателей 
Консорциумом IT-
предприятий Курской 
области, в т.ч. для 
популяризации 
программных продуктов 
отечественного 
производства

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022 гг. МКУ «ЦЗРСИ» Количество проведенных  
семинаров для 
предпринимателей 
Консорциумом IT-



24

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

предприятий Курской 
области– 3 

4.4 Размещение 
информационных 
материалов, связанных                
с деятельностью малого, 
среднего 
предпринимательства 
(включая социальные 
предприятия),                      
МКУ «Перспектива»                      
в муниципальной газете 
«Городские известия»,               
на сайтах Администрации 
города Курска,                    
МКУ «Перспектива»,                
и иных СМИ

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. Комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска,
МКУ «Перспектива», 
управление 
информации и печати 
Администрации 
города Курска

Количество размещенных 
материалов о деятельности 
малого и среднего 
предпринимательства - 22

4.4.1. Размещение 
информационных 
материалов, связанных                
с деятельностью малого, 
среднего 
предпринимательства 
(включая социальные 
предприятия),                      
МКУ «ЦЗРСИ» в 
муниципальной газете 
«Городские известия»,               

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска,              
МКУ «ЦЗРСИ», 
управление 
информации и печати 
Администрации 
города Курска

Количество размещенных 
материалов о деятельности 
малого и среднего 
предпринимательства - 23



25

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

на сайтах Администрации 
города Курска,                      
МКУ «ЦЗРСИ» и иных 
СМИ

2023-
2024 гг.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска,              
МКУ «ЦЗРСИ», 
управление 
информации и печати 
Администрации 
города Курска

Количество размещенных 
материалов о деятельности 
малого и среднего 
предпринимательства - 49, 
в т.ч. по годам:
2023 г. – 24;
2024 г. – 25

4.5 Размещение на сайте  
МКУ «Перспектива» 
информации 
о деятельности 
Консорциума 
предприятий легкой 
промышленности города 
Курска, Консорциума IT-
предприятий Курской 
области, Консорциума 
предприятий сферы 
ландшафтного 
строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциума 
туристических 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. МКУ «Перспектива» Количество размещенных 
материалов о деятельности 
Консорциумов на сайте             
МКУ «Перспектива» – 2



26

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

организаций города 
Курска

4.5.1. Размещение на сайте  
МКУ «ЦЗРСИ» 
информации 
о деятельности 
Консорциума 
предприятий легкой 
промышленности города 
Курска, Консорциума IT-
предприятий Курской 
области, Консорциума 
предприятий сферы 
ландшафтного 
строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциума 
туристических 
организаций города 
Курска

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022 г. МКУ «ЦЗРСИ» Количество размещенных 
материалов о деятельности 
Консорциумов на сайте              
МКУ «ЦЗРСИ» – 2

4.5.2 Размещение на сайте  
МКУ «ЦЗРСИ» 
информации 
о деятельности 
Консорциума 
предприятий сферы 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2023-
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ» Количество размещенных 
материалов о деятельности 
Консорциумов на сайте                
МКУ «ЦЗРСИ» – 4
(по 2 ежегодно)



27

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

ландшафтного 
строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциума 
туристических 
организаций города 
Курска

150,0 150,0 - - - 2021 г. Комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска, 
управление делами 
Администрации 
города Курска,
МКУ «Перспектива»

Количество проведенных 
городских конкурсов, 
профессиональных 
праздников, форумов 
и фестивалей с участием 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства – 2

4.6 Организация 
и проведение городских 
конкурсов, 
профессиональных 
праздников, культурно-
массовых мероприятий, 
форумов и фестивалей 
с участием субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая социальные 
предприятия)

Бюджет 
города

108,1 - 108,1 - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска, 
управление делами 
Администрации 
города Курска,               
МКУ «ЦЗРСИ»

Количество проведенных 
городских конкурсов, 
профессиональных 
праздников, культурно-
массовых мероприятий, 
форумов 
и фестивалей с участием 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства – 1



28

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

300,0 150,0 150,0 2023-
2024 г.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска, 
комитет 
документационного, 
ресурсного 
обеспечения и 
автоматизации систем 
управления 
Администрации 
города Курска,               
МКУ «ЦЗРСИ»

Количество проведенных 
городских конкурсов, 
профессиональных 
праздников, культурно-
массовых мероприятий, 
форумов 
и фестивалей с участием 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства – 2, 
в т.ч. по годам:
2023 г. – 1;
2024 г. – 1

- - - - - 2021 г. МКУ «Перспектива», 
комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска

Количество проведенных 
мероприятий - 3

4.7 Реализация мероприятий, 
направленных 
на популяризацию малого 
и среднего 
предпринимательства 
(включая социальные 
предприятия) путем 
организации и 
проведения городских 
конференций, «Круглых 
столов», семинаров

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022 г. МКУ «ЦЗРСИ», 
управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Количество проведенных 
мероприятий - 3



29

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

- - - - - 2023-
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ», 
комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска

Количество проведенных 
мероприятий - 6
(по 3 ежегодно)

- - - - - 2021 г. МКУ «Перспектива», 
комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска 

Количество научно-
практических конференций 
в области IT- технологий, 
в которых примет участие 
Консорциум IT-
предприятий Курской 
области – 2

4.8 Обеспечение участия 
Консорциума 
предприятий легкой 
промышленности города 
Курска, Консорциума IT-
предприятий Курской 
области, Консорциума 
предприятий сферы 
ландшафтного 
строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциума 
туристических 
организаций города 
Курска в научно-
практических 
конференциях по 
отраслевой 
принадлежности

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022 г. МКУ «ЦЗРСИ», 
управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Количество научно-
практических конференций 
в которых примут участие 
Консорциум предприятий 
легкой промышленности 
города Курска, Консорциум 
IT-предприятий Курской 
области, Консорциум 
предприятий сферы 
ландшафтного 
строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциум туристических 



30

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

организаций города Курска 
– 2 

4.8.1 Обеспечение участия 
Консорциума 
предприятий сферы 
ландшафтного 
строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциума 
туристических 
организаций города 
Курска в научно-
практических 
конференциях по 
отраслевой 
принадлежности

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2023-
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ», 
комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска

Количество научно-
практических конференций 
в которых примут участие 
Консорциум предприятий 
сферы ландшафтного 
строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциум туристических 
организаций города Курска 
– 4 (по 2 ежегодно)

Привлечение субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая социальные 
предприятия) к участию в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях

- - - - - 2021 г. Комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска, 
МКУ «Перспектива»

Количество хозяйствующих 
субъектов малого и 
среднего бизнеса, 
привлеченных 
к участию в выставочно-
ярмарочных мероприятиях, 
- 300

4.9

Информационная и 
организационная работа 
по привлечению 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 

Количество хозяйствующих 
субъектов малого и 
среднего бизнеса, 



31

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

города Курска,                
МКУ «ЦЗРСИ»

привлеченных 
к участию в выставочно-
ярмарочных мероприятиях 
(ед.): 320

предприятий и 
организаций к 
выставочно-ярмарочной 
деятельности (включая 
социальные предприятия) - - - - - 2022-

2024 гг.
Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска,                
МКУ «ЦЗРСИ»

Количество хозяйствующих 
субъектов малого и 
среднего бизнеса, 
привлеченных 
к участию в выставочно-
ярмарочных мероприятиях 
(ед.): 670 в т.ч. по годам:
2023 г. – 330;
2024 г. – 340

- - - - - 2021 г. МКУ «Перспектива»,
комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска

Количество выставок-
ярмарок в которых примет 
участие Консорциум 
предприятий легкой 
промышленности города 
Курска и Консорциум IT-
предприятий Курской 
области – 1

4.10 Обеспечение участия  
в выставках-ярмарках 
Консорциума 
предприятий легкой 
промышленности города 
Курска, Консорциума IT-
предприятий Курской 
области, Консорциума 
предприятий сферы 
ландшафтного 
строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциума 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022 г. МКУ «ЦЗРСИ», 
управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Количество выставок-
ярмарок в которых примут 
участие  Консорциум 
предприятий легкой 
промышленности города 
Курска, Консорциум IT-
предприятий Курской 



32

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

туристических 
организаций города 
Курска

области, Консорциум 
предприятий сферы 
ландшафтного 
строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциум туристических 
организаций города Курска 
– 1

4.10.1Обеспечение участия  
в выставках-ярмарках 
Консорциума 
предприятий сферы 
ландшафтного 
строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциума 
туристических 
организаций города 
Курска

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2023 –
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ», 
комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска

Количество выставок-
ярмарок в которых примут 
Консорциум предприятий 
сферы ландшафтного 
строительства 
и производителей 
посадочного материала 
города Курска и 
Консорциум туристических 
организаций города Курска 
– 2 (по 1 ежегодно)

4.11 Защита Реестра субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
города Курска - 
получателей субсидий

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 - 
2022 гг.

Управление делами 
Администрации 
города Курска

Обеспечение 
информационной 
защищенности 
информационных ресурсов 
сайта Администрации 



33

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

города Курска
2023-
2024 гг.

Комитет 
документационного, 
ресурсного 
обеспечения                 
и автоматизации 
систем управления 
Администрации 
города Курска

Обеспечение 
информационной 
защищенности 
информационных ресурсов 
сайта Администрации 
города Курска

4.12 Размещение информации 
о Едином реестре 
российских программ для 
электронных 
вычислительных машин и 
баз данных на 
официальном сайте 
Администрации города 
Курска, МКУ 
«Перспектива»

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2021 г. Комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска, 
МКУ «Перспектива»

Количество материалов, 
размещенных 
на официальном сайте 
Администрации города 
Курска и МКУ 
«Перспектива» - 1.

4.12.1Размещение информации 
о Едином реестре 
российских программ для 
электронных 
вычислительных машин и 
баз данных на 
официальном сайте 
Администрации города 
Курска, МКУ «ЦЗРСИ»

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска,               
МКУ «ЦЗРСИ»

Количество материалов, 
размещенных 
на официальном сайте 
Администрации города 
Курска и МКУ «ЦЗРСИ» - 1



34

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

- - - - - 2023-
2024 гг.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска,               
МКУ «ЦЗРСИ»

Количество материалов, 
размещенных 
на официальном сайте 
Администрации города 
Курска и МКУ «ЦЗРСИ» - 
2, в т.ч. по годам:
2023 г. – 1;
2024 г. – 1

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска,                
МКУ «ЦЗРСИ»

Поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

4.13 Информационно-
консультационная 
поддержка участия 
предприятий малого и 
среднего бизнеса в 
программах финансовой 
поддержки, программах 
государственных фондов 
развития 
промышленности, 
программах поддержки 
научно-технической и 
инновационной 
деятельности

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2023-
2024 гг.

Комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска,                
МКУ «ЦЗРСИ»

Поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

4.14 Информационная 
поддержка, 
формирование 
положительного имиджа 
и пропаганда 
предпринимательства, 

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2022 г. МКУ «ЦЗРСИ», 
управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска

Количество 
консультативных, 
информационных услуг, 
предоставленных                           
МКУ «ЦЗРСИ» (ед.):                   
не менее 350 ежегодно



35

в том числе по годам:№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финанси-
рования

Сумма 
расходов, 

всего,
тыс. руб.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
Срок 

реали-
зации

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Ожидаемый результат 
(значения показателей 

за весь период реализации,           
в том числе по годам)

поддержка молодежного 
предпринимательства, в 
том числе в сфере 
креативных услуг

- - - - - 2023-
2024 гг.

МКУ «ЦЗРСИ», 
комитет 
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска

Количество 
консультативных, 
информационных услуг, 
предоставленных                           
МКУ «ЦЗРСИ» (ед.):                   
не менее 350 ежегодно

- - - - - 2022 г. Управление развития 
предпринимательства 
Администрации 
города Курска,                
МКУ «ЦЗРСИ»

Активизация деятельности 
малого и среднего 
предпринимательства

4.15 Организация программ 
обучения действующих и 
начинающих 
предпринимателей 
франчайзингу

Не требует 
финанси-
рования

- - - - - 2023-
2024 гг.

Комитет  
предпринимательства 
и торговли 
Администрации 
города Курска,                
МКУ «ЦЗРСИ»

Активизация деятельности 
малого и среднего 
предпринимательства

ИТОГО по задаче 4: 558,1 150,0 108,1 150,0 150,0
Всего: 98649,9 16516,2 24809,9  29853,2 27470,6  
средства областного бюджета 
на условиях софинансирования

4350,0* 450,0 450,0 450,0 3000,0*

* «Прогнозируемые средства софинансирования из областного и федерального бюджетов в рамках реализации государственной программы Курской области «Развитие экономики и внешних связей 
Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 24.10.2013 № 774-па.»

                                                                                                                                                                                                            ».



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению 

Администрации города Курска
от «25» июля 2023 года 

№ 418

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе

«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в городе Курске»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Курске»

                                                                                                                                                                                      (тыс. руб.)

в том числе по годам:

Источники финансирования

Всего за 
период 

реализации 
программы 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

Всего по программе 98649,9 16516,2 24809,9 29853,2 27470,6
в том числе в разрезе главных распорядителей средств бюджета города Курска 
(ГРБС), ответственных за реализацию муниципальной программы:
Администрация города Курска

98649,9 16516,2 24809,9 29853,2 27470,6

бюджет города Курска – всего по программе 94299,9 16066,2 24359,9 29403,2 24470,6

в том числе в разрезе главных распорядителей средств бюджета города Курска 
(ГРБС), ответственных за реализацию муниципальной программы:
Администрация города Курска

94299,9 16066,2 24359,9 29403,2 24470,6



2

в том числе по годам:

Источники финансирования

Всего за 
период 

реализации 
программы 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

областной и федеральный бюджеты - всего по программе 4350,0* 450,0 450,0 450,0 3000,0*
в том числе в разрезе главных распорядителей средств бюджета города Курска 
(ГРБС), ответственных за реализацию муниципальной программы:
Администрация города Курска

4350,0* 450,0 450,0 450,0 3000,0*

* «Прогнозируемые средства софинансирования из областного и федерального бюджетов в рамках реализации государственной программы Курской области «Развитие экономики и внешних связей 
Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 24.10.2013 № 774-па.»

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  ».


